INFORME DE RESULTADOS

INSTITUTO DE INVESTIGACIONES EN MATERIALES / SECRETARIA TECNICA
OFICIO: 1IM/ST/232/2014

Asunto: Informe de Resultados

INFORME DE ENSAYOS
IMPERQUIMIA , S.A.DE C.V.
SOLICITANTE:
Ing. Isain Ferndndez Mendoza
ANALISIS: Bajo la norma NMX-C-437
MUESTRA(S): ELASTON 8 rojo All Terrain
DESCRIPCION: ELASTON 8 ROJO ALL TERRAIN
CANTIDAD: 1
Viscosimetro marca Brookfield, modeio RVT.
EQUIPO: Micrémetro digital marca Mitutoyo modelo: MDC-1” PJ.

Intemperometro, marca, QLab. Modelo QUV.
Maquina universal de pruebas mecénicas marca Instron, modelo 3300.

METODO O NORMA: NMX-C-450-ONNCCE-2010.

FECHA DE RECEPCION: |27 de agosto de 2013.

FECHA DE

. 04 de diciembre de 2014 / 27 de mayo de 2014,
INICIO/TERMINO

Los resultados indicados en e! presente informe son validos sélo para los analisis descritos y las condiciones durante los ensayos, Ginicamente en el documento original con las firmas, sellos autorizados
y sin raspaduras o enmendaduras. No se autoriza su reproduccién total o parcial por ningiin medio, sin el permiso escrito de! Laboratorio de Ensayos Fisico-Quimicos SAECON-UNAM.
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INFORME DE RESULTADOS
SOLICITANTE: Imperquimia, S.A. de C.V.
ANALISIS: Viscosidad, permeabilidad, adherencia en himedo, absorcién de agua,

intemperismo acelerado, elongacion a la ruptura, resistencia a la tensién
(al maximo esfuerzo), flexibilidad a baja temperatura.
MUESTRA (1): Elaston 8 rojo, All Terrain.

EQUIPOS: Viscosimetro marca Brookfield, modelo RVT.
Micrémetro digital marca Mitutoyo modelo: MDC-1” PJ.
Intemperometro, marca, QLab. Modelo QUV.
Magquina universal de pruebas mecénicas marca Instron, modelo 3300.

METODO O NORMA: NMX-C-450-ONNCCE-2010.
FECHA DE RECEPCION: Agosto 27, 2013.

FECHA DE INICIO/TERMINO:Diciembre 4, 2013 / Mayo 27, 2014.

—==

Los resultados indicados en el presente informe son vélidos sélo para los analisis descritos y las condiciones durante los ensayos, Unicamente en el documento original con las firmas, sellos autorizados
y sin raspaduras o enmendaduras. No se autoriza su reproduccion total o parcial por ningiin medio, sin el permiso escrito de! Laboratorio de Ensayos Fisico-Quimicos SAECON-UNAM.
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RESULTADOS
Viscosidad.

Antes de determinar la viscosidad de la muestra, se le hace una agitacién mecénica a baja velocidad por 5 minutos
para que esta sea homogénea.

La viscosidad se determina a 25°C, con una aguja del No. 6 a 10 RPM.
Se tiene el siguiente resultado:

Viscosidad (Brookfield): 33,600 cP

Permeabilidad.

La pelicula base que se utiliza para esta prueba, tiene un espesor de 0.52mm.

Se efectiia la prueba como se indica en la norma, la temperatura de la prueba es de 23°C.
Se tiene el siguiente resultado:

Permeabilidad: 48.6 perms

Adherencia en hiimedo.

Las muestras se preparan en la forma indicada por la norma, se dejan secar por espacio de 14 dias, posteriormente se
sumergen en agua 7 dias més y se procede a hacer la prueba.

Las condiciones de operacién del equipo para medir el desprendimiento son:
Velocidad de separacion entre las mordazas 2”/min., con un angulo de 180° con respecto a las muestras.

Temperatura: 25°C
Se tiene el siguiente resultado:

Adherencia en hiimedo: 385g/cm

Los resultados injicados en el presente informe son validos sélo para los anélisis descritos y las condiciones durante fos ensayos, iinicamente en el documento original con las firmas, selios autorizados
y sin raspaduras o enmendaduras. No se autoriza su reproduccion total o parcial por ningdn medio, sin el permiso escrito del Laboratorio de Ensayos Fisico-Quimicos SAECON-UNAM.
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Absorcién de agua.
Se preparan 5 muestras con la pelicula base de 5 x 2.5cm, se pesan y se introducen en un vaso de precipitados con
agua destilada por 7 dias, una vez transcurrido este tiempo se secan y se pesan para determinar cuanta agua es
absorbida por las piezas.
Se tiene el siguiente resultado:
% de absorcién de agua: 13.6%.
Intemperismo acelerado.
Las condiciones de operacion del equipo de intemperismo acelerado son:
4 horas de exposicién a Luz UV a 60°C.
4 horas de condensacion a 50°C.
Lamparas UV-340, estas se rotan cada 400 horas, segiin las indicaciones de uso del equipo.
Irradiancia: 0.748 W/m2 / nm.

Las muestras se colocan dentro del equipo por espacio de 2000 horas.

Una vez terminado este tiempo no observa la formacién de ampollas, evidencia de reblandecimiento ni de
escurrimiento, en general, no se observan rastros o evidencia de deterioro de las muestras probadas.

Las piezas obtenidas de esta prueba se utilizan para determinar la elongacién a la ruptura y la resistencia a la tensién.
Resistencia a la tensién (al maximo esfuerzo) y Elongacién a la ruptura.

LA prueba se efectiia a 24°C, con una velocidad de separacion entre las mordazas de 25.4mm/min.

Se tienen los siguientes resultados:

Resistencia a la tension: 258psi

% de elongacion: 168%

==~

Los resultados indicados en el presente informe son validos s6lo para los analisis descritos y las condiciones durante los ensayos, Unicamente en el documento original con las firmas, sellos autorizados
y sin raspaduras o enmendaduras. No se autoriza su reproduccion total o parcial por ningin medio, sin el permiso escrito del Laboratorio de Ensayos Fisico-Quimicos SAECON-UNAM.
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Para las probetas sin el proceso de intemperismo, se tienen los siguientes resultados:

Resistencia a la tension: 275psi
% de elongacién: 184%

Flexibilidad a baja temperatura.

Se aplican capas del impermeabilizante sobre ldminas de aluminio para obtener un espesor de 0.5mm, se dejan secar
por 72 horas. Posteriormente se introducen a una estufa a 50°C por espacio de 120 horas.

Se dejan enfriar y se someten por 4 horas a -12°C.
Se la prueba de doblado con el mandrila a -10°C y se procede a realizar la prueba.

No se observa desprendimiento ni se observa la formacion de fracturas en las piezas probadas.

ATENTAMENTE,
“POR MI RAZA HABLARA EL ESPIRITU”
Ciudad Universitaria, México D.F., a 27 de octubre de 2014.
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Los resultados indicados en el presente informe son validos sélo para los analisis descritos y las condiciones durante los ensayos, (inicamente en el documento original con las firmas, selos autorizados
y sin raspaduras o enmendaduras. No se autoriza su reproduccion total o parcial por ningiin medio, sin el permiso escrito del Laboratorio de Ensayos Fisico-Quimicos SAECON-UNAM.
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